
نگاه آخر

وقتی تیم  ملی فوتبال آلمان مســابقه داشته باشد، در سراسر شهرهای 
این کشــور فضای فوتبالی شــکل می گیرد؛ کاملًا برخلاف ایران. تصور 
کنید وقتی تیم  ملی ایران در ورزشــگاه آزادی مسابقه داشته باشد فقط 
دو، سه ساعت قبل از شروع بازی، آن  هم در تهران جو فوتبالی را شاهد 
خواهیم بود و در سایر شهرها اصلًا خبری از شور و شوق فوتبال نیست، 
اما در کشــور آلمان وقتی تیم  ملی این کشــور مســابقه داشته باشد در 
همان روز از صبح شما به عنوان مسافر یا شهروند فضای فوتبالی را کاملًا 
حس می کنید. در روزهای برگزاری فوتبال نیز شــما به عنوان توریســت 
باید بدانید پاتوق هلندی ها، ترکیه  ای ها، اســکاتلندی ها و... کدام کافه 
اســت چون به صورت کاملًا مجزا مردم کشــورهای مختلف در کافه های 
مخصوص به هر کشور جمع می شــوند. خلاصه اینکه در چنین شرایط 
و اتمســفری وقتی تیم  ملی آلمان مقابل اســپانیا در مرحله یک چهارم 
پایانی شکســت خورد، کشور دچار یک شوک روحی شد و فردای آن روز 
چنان خیابان ها خلوت بود که انگار اکثر کارکنان شرکت های مختلف از 
شدت ناراحتی مرخصی گرفته اند. در این گزارش قصد دارم از میزبانی 

آلمان و اتمسفر این کشور بگویم که از نزدیک آن را لمس کردم.

نقش پررنگ حمل ونقل عمومی  �
قطار، مترو و اتوبوس ها نقش پررنگی در زندگی مردم کشور آلمان 
بازی می کند. کشــوری که بیش از ۹۰ میلیــون نفر جمعیت دارد و 
اتفاقاً طی ۱۰ ســال اخیر مهاجران بســیاری از کشورهای مختلف 
را بــه خود دیده، اگر سیســتم حمل ونقل ریلی مناســبی نداشــت 
قطعاً به مشکل می خورد و با بحران جدی روبه رو می شد. قطارهای 
بین شهری بلااستثنا حتی یک ثانیه تاخیر در ورود و حرکت به سمت 
مقصد ندارد. اگر شــما ۱۰ ثانیه دیرتر به ایســتگاه برسید قطعاً این 
قطار را از دست داده اید. نکته حائز اهمیت این است که شما وقتی 
وارد این کشور شده اید کافی اســت موبایل خود را روشن کنید، در 
تمــام قطارها به صورت رایگان اینترنت خواهید داشــت؛ با کیفیت 
مثال زدنی و البته کم نظیر بدون حتی یک ثانیه قطع شــدن. همین 
اینترنت رایگان در ســطح شــهر به مســافرها کمک می کند که اگر 
آشنایی به نقشــه شــهری یا زبان آلمانی ندارند، به راحتی آدرس را 
سرچ و پیدا کنند. سیگار کشیدن، حرف زدن بلند یا صحبت کردن 
با موبایل به صورت تصویری، طبق عرف این کشــور ممنوع اســت. 
احتــرام به مــردم در مکان هــای عمومی، یکی از اصولی اســت که 
عموم مردم آن را رعایت می کنند. در روزهایی که تیم ملی این کشور 
مسابقه داشته باشد قطارها شــلوغ تر هستند و باید زودتر از قبل از 
مبــدأ حرکت کنید تا در ترافیک گیر نکنید. نکته حائز اهمیت دیگر 
این اســت که قطارهای پرسرعت بدون توقف باتوجه به مسیر تقریباً 
۲۴ ساعته است، اما قطارهای نرمال در شب هایی که فوتبال برگزار 

می شود تا ۱ بامداد و حتی ۲ بامداد فعالیت می کنند.

باغ های مخصوص فوتبال با چاشنی سیاست �
یکی دیگر از جذابیت های روزهای برگزاری فوتبال در کشور آلمان 
این اســت که هواداران فوتبال به خصوص جوانان، در باغ هایی جمع 
می شــوند تا مقابل تلویزیون های ۲۰۰ اینچی فوتبال را تماشا کنند. 
با جوانانی که سیاســت را پیگیری می کننــد صحبت کردم، انتقادی 
از دولت آلمان داشــتند و تئــوری ای را مطرح کردند که جالب به نظر 
می رســید. جوانان آلمانی معتقد بودند، دولت آلمان برای مسابقات 

یورو دقیقــاً پارک ها و میدان هایی را برای تماشــای فوتبال تخصیص 
داده که چندی پیش محل تظاهرات آلمانی ها علیه دولت، نسبت به 
سیاســت های اقتصادی بوده است. درواقع آن ها عقیده دارند دولت 
بــا چنین ترفندی باعث شــده تظاهرات  ضددولتــی منحرف و قطع 
شوند. بااین حال ذهنیت مردم، الان فوتبال است و کاری به تظاهرات 
و مســائل سیاســی و اقتصادی ندارند. اگر این تئوری صحیح باشد، 

دولت آلمان در این زمینه موفق عمل کرده است. 

تفاوت عجیب مدیاسنتر با قطری ها �
در جام ملت های اخیر در قاره آســیا که حضور داشــتم، امکانات 
کم نظیــری با حمایت AFC بــرای خبرنگارها در طول مســابقات در 
دوحه طراحی شده بود. به طور مثال، در مدیاسنترهای هر ورزشگاهی 
در شــهر دوحه، هر وعده غذایی از صبح تا پس از پایان مسابقه برای 
خبرنگارها به صورت رایگان داده می شــد اما در ورزشــگاه های آلمان 
نه تنها امکاناتی به خبرنگارها داده نشــده، بلکــه هر چیزی که برای 

فروش بود با چند برابر قیمت در مدیاسنترها فروخته می شد. 

سکوتی که کشور را فرا گرفت �
تــا پیش از برگزاری مســابقه آلمان و اســپانیا، هواداران دوآتشــه 
فوتبــال از ناگلزمن انتقــاد می کردند که چــرا در دور گروهی مقابل 
ســوئیس شکست نخورد تا سمت آســان جدول در دور حذفی نرود! 
بااین حــال آلمان صلاح دید به ســمت ســخت جدول بــرود تا مقابل 
اســپانیا قرار بگیــرد و در نهایت بــا گل دقیقــه ۱۱۸ وقت های تلف 
شده، شکســت خورد. بعد از این شکست، انگار به یک باره جمعیت 
زیادی که در سطح شهر برای فوتبال جمع شده بودند ناپدید شدند. 

آلمان ها تصور نمی کردند در یک چهارم حذف شوند. 
هرچند ناگلزمن بعد از ســوت پایان مســابقه اشک ریخت و گفت 
اصلًا برای او قابل باور نیست که در این مرحله باید از جام کنار برود، 
اما چاره ای نیست که با نگاه رو به جلو، کار را پیش ببرند. خداحافظی 
تونی کروس از فوتبال ازیک ســو و حذف ژرمن ها از مرحله یک چهارم 
پایانی باعث شــد تا این میزبانی بیش از اینکه برای آلمان ها سودمند 
باشــد علیه شان استفاده شد. برای اولین بار بود که تیم ملی آلمان در 

یک تورنمنت میزبان بود ولی به مرحله نیمه نهایی نمی رسید.
تونی بعد از پایان مسابقه با انتشار پستی در صفحه شخصی خود 
نوشت: »۲۹ سپتامبر ۲۰۲۳ تلفن من زنگ خورد و پشت خط، یولین 
ناگلزمن بود که از من خواست به تیم ملی بازگردم. اولین فکری که در 
سرم افتاد: من احمق نیستم! و اولین فکر قلبم: لعنتی بله! قلب من 
تصمیم گرفت که به آلمان بازگردم . امروز ۶ جولای ۲۰۲۴، خوشحالم 
که بازگشتم. با وجود همه غم و پوچی بازی دیروز، من پتانسیل بالایی 
در تیم دیده ام، حتی بیشــتر از سال های قبل!« حالا با حذف آلمان 
و ترکیه گویی دو میزبان این رقابت ها کنار رفتند و حالا باید تیم هایی 
به مصــاف هم بروند که به لحــاظ فوتبالی انتقادات فنی بســیاری را 

برانگیختند . 
حــالا تیم  ملــی آلمان با نســل طلایی کــه جام جهانــی ۲۰۱۴ 
قهرمان جام جهانی شــدند،  به جز نویر و مولر با تمام ۹ بازیکن دیگر 
خداحافظی کرده و باید در اندیشــه آغاز نســل جدید و نوپایی باشد 
کــه توانایی موفقیت و پیروزی در رقابت هــای بزرگ را ندارد. تیم ملی 
آلمان شــهریورماه باید در مســابقات لیگ ملت ها بار دیگر به میدان 
برود امــا بازهم آن ها، مردمانی را ســرافکنده کردند که با میزبانی در 
این رقابت ها امیدواری بســیار زیادی بین مردم ایجاد شده بود. شاید 
تنها دســتاورد این میزبانی، ســهم دولت و شــهرداری شد که  طبق 
آمار نشــریه بیلد طی این یک ماه برگزاری مســابقات یــورو، بیش از 
یک میلیون نفر توریســت به آلمان سفر کرد و چرخه اقتصادی آنها را 

بیش از قبل حرکت داد.  

آلمان ها درحالی از رقابت های یورو حذف شدند
 که رکوردهایی منفی ثبت کردند

میزبانی به قیمت سرکوب اعتراض؟
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تاریخ

کشف کودتای نوژه
نــوژه حرکتی نظامی  کودتای 
بود که چندی پــس از پیروزی 
انقــلاب 57، توســط عناصــر 
ضدانقــلاب بــرای بازگرداندن 
محمدرضــا پهلوی و شــاهپور 
شــده  طرح ریــزی  بختیــار 
بــود. در دی مــاه ۱۳5۸ یکی 

از هواداران شــاپور بختیار به نام مهندس قادســی، نموداری ســازمانی را 
تهیــه کرد و نام آن را »نقــاب« )نجات قیام انقلاب بزرگ( گذاشــت. از نظر 
مســئولان نقاب و با تصوری که از کودتای ۲۸ مرداد داشــتند، با ســقوط 
تهــران، ایران تســلیم کودتاگران می شــد. پایگاه هوایی نــوژه در نزدیکی 
شهر کبودرآهنگ همدان، مرکز فرماندهی کودتا بود. فرماندهی کل کودتا 
به دست سپهبد ســعید مهدیون )فرمانده پیشــین نیروی هوایی ایران( و 
رهبری قســمت نیروی هوایی این کودتا برعهده ســرتیپ خلبان، رئیس 
آکروجت شاهنشاهی آیت محققی بود. هدف نخست کودتا، حمله هوایی 
به منزل امام خمینی در تهران، سپس حمله به برج مراقبت فرودگاه مهرآباد 
بود. همچنین قرار بود ساختمان مجلس و مراکز رادیو و تلویزیون تسخیر و 
بسیاری از مسئولان جمهوری اسلامی بازداشت شوند. برنامه در ۱۸ تیرماه 
۱۳5۹ با دستگیری و کشته شدن تعدادی از عوامل آن فاش شد. دو روز پس 
از کودتا، مهدیون و محققی دستگیر شدند و در بازجویی ها به همکاری خود 

با بختیار اعتراف کردند.

 رئیس جمهوری
که کافر نیست

یکی، دو روزی مانده بود به انتخابات، یکی از شاعران 
آیینی در اینســتاگرام خطاب بــه رأی دهندگان پیامی 
را منتشــر کرد. او گفت، در طیف متدینین جامعه کم 
نیستند کسانی که دلشان می خواهد به آقای پزشکیان 
رأی بدهند و با تفکرات آقای جلیلی مرزبندی جدی و 
روشنی دارند، اما عده ای سعی دارند طوری وانمود کنند 
که امکان ندارد کســی مذهبی باشد و به آقای جلیلی 
رأی ندهد. یا اینکه مذهبی باشــد و به آقای پزشکیان 
رأی بدهد. البته آن هایی که حافظه سیاسی شان خوب 
کار می کند، می دانند این دوقطبی سازی سال ها پیش 
به راه افتاد و اگرچه روزبه روز پُررنگ تر شد اما شروع آن 
به دوم خرداد 7۶ برمی گردد. دو طرف هم تا توانستند 
در آن دمیدنــد. منظــورم از دو طــرف بیشــتر جریان 
رســانه ای این طرفی هــا و آن طرفی ها بــود. یک طرف 
می خواست یک شــبه ادبیات جامعه را عوض کند و از 
جنگ جنگ تا رفــع فتنه در عالم ما را به جامعه مدنی 
و اعلامیه حقوق بشــر برساند و طرف دیگر هم با چاپ 
عکس پیکر های شــهدا و دختران جوان و بانشــاط در 
کنار یکدیگر قصد داشت مردم را علیه دولت بشوراند و 
به آن ها القا کند سبب این اوضاع و احوال، دولتمردانی 
هستند که از خدا و پیغمبر بی خبرند. اگر نگویم بازی 
کاســبکارانه ای بود به جرأت می توانم بگویم کودکانه و 
عوامانه بود؛ یک بازی مهیج، ســرگرم کننده و سودآور 
برای بازیگرانش اما به شــدت خطرنــاک؛ بازی ای که 
سرانجام تفرقه و تشــتت هولناکی را برای ما به ارمغان 
آورد و به نظرم ریشه بسیاری از مشکلات ما در سال های 
پس از دوم خرداد شــد. در همان زمان هم رسانه های 
این طرفی و آن طرفی طوری القا می کردند که طرفداران 
آقای خاتمی اگر مشتی کافر حربی نباشند، دست کم 
آدم های بی اعتنا به ارزش های دینی و انقلابی هستند 
و در طــرف مقابل هم آن هایی که بــه ناطق نوری رأی 
دادند اگر آدم خوار نباشــند حداقل با زدن و کشــتن و 
بستن هیچ مخالفتی ندارند. این دوقطبی اندک اندک 
به اهل سیاســت هم ســرایت کرد تا آنجــا که بر طبق 
یک قانون نانوشته اهل سیاست پذیرفتند که هرکسی 
ساز خودش را بزند. اصول گرایان شدند مسئول حفظ 
ارزش های دینی، انقلابی و اصلاح طلبان هم شــدند 
حامی حقوق بشر و حفظ کرامت انسانی. اگر فی المثل 
در یک فیلم سینمایی یا یک تئاتر اتفاقی خلاف عرف 
جامعــه ایرانــی رخ مــی داد اصولگراها وا اســلاما و وا 
اخلاقا سر می دادند و در مقابل اصلاح طلب ها ساکت 
می نشستند. در مقابل وقتی یک فعال سیاسی و منتقد 
مشــکلی برایش پیش می آمد اصلاح طلب ها زمین و 
زمان را به هم می دوختنــد، اما صدایی از اصولگرایان 
درنمی آمد. آن قدر این تقسیم وظیفه به صورت کمیکی 
داشــت اجرا می شــد که وقتی علی مطهری جسارت 
کرد و حرف هایی در دفاع از آزادی بیان زد اصلاح طلب 
و اصولگرا گیج شــدند که  ای بابا این دیگه از کجا سر و 
کله اش پیدا شــد؟ کار به جایی رســید که بعد از چند 
وقت نه اصولگرا علی مطهــری را گردن می گرفت، نه 
اصلاح طلب. هرچه جلوتر آمدیم اوضاع بدتر شــد. از 
۸۸ به این طرف دیگر جامعه فرهنگی و سیاسی به دو 
قطب مذهبی و لامذهب تقسیم شده بود و چه کیفی 
می کردند این وسط آن هایی که شغل شان دین فروشی 
یا دین ستیزی بود. مردم اگرچه این وسط، کارِ خودشان 
را می کردند و بار خودشــان را می بردنــد، اما آن ها نیز 
اندک اندک از این فضاها متأثر شدند. در دهه ۹۰ خدا و 
پیغمبر شده بود ملک طلق یک عده خاص و خیلی ها 
از ترس اینکه مبادا درکنار آن ها قرار بگیرند عقایدشان 
را پنهــان می کردند. به گمانم یک بار نوشــته بودم که 
زنده یاد هوشــنگ ابتهاج می گفت، می ترسم از اینکه 
شعری را که برای امام حسین)ع( گفته ام منتشر کنم. 
این فضا تا همین چندروز پیش ادامه داشــت تا اینکه 
ناگهان مردی به نام مسعود پزشکیان به صحنه سیاست 
ایران وارد شد. مردی که فارغ از دوقطبی های مضحک 
و کاسبکارانه سخت به اعتقاداتش پایبند است؛ مردی 
کــه در مقابل مدعیــان دین مــداری و ارزش مداری با 
صدایی رسا و محکم از عدل علی)ع( سخن می گوید و 
تناقضات آن ها را با شعارهای اصیل انقلابی و اسلامی 
گوشزد می کند. هرچند دشمنان قسم خورده او برای 
زمین خوردنش از هیچ کوششی فروگذار نمی کنند، اما 
آن ها هم خوب فهمیده اند این بمیری از آن تو بمیری ها 
نیســت و این بار نمی توان به راحتــی حریف را به کفر و 
زندقه متهم کرد. اگــر آن ها بلدند با فریاد حیدر حیدر 
مخالفان شان را بترسانند این بار با مردی مواجهند که 
طرفدارانش بلندتر از آن ها حیدر حیدر می گویند. اگر 
آن ها شرکت در مراســم عزاداری در محرم را ویژه خود 
می دانند این بار با کسی طرفند که خودش یک هیئتی 
تمام عیار است. متاسفم دوستان! این بار کارتان خیلی 

سخت است.

شاعروروزنامهنگار
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hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول : غلامحسین کرباسچی        مشاوران: عباس عبدی  و احمد زید آبادی  سردبیر: محمد جواد روح    سردبیر آنلاین: افشین امیرشاهی 
  معاون سردبیر: مهرداد خدیر     دبیران گروه ها: فرزانه طهرانی )اقتصاد(            آرمین منتظری )دیپلماسی و بین الملل(      علی ورامینی )رسانه و فرهنگ(  سمیـه متقـی ) سیـاسـت(  
آرش خـاموشـی )عکـس(  هــادی حیـدری )طـرح و کـاریکـاتـور(  شبنـم رحمتـی )معـاون آنلایـن(  مدیـر هنـری: مهـدی قربـانی تبـار    الناز محمدی)جامعه(  
 حروفچینی و ویراستاری: شهرام هادی     مدیر اداری و آگهـی هـا: شـاهـرخ حیـدری   تلفن روابـط عمـومـی: 88749300   تحریـریـه:    88730291     آگهی هـا: 88735207  
  نشانی: خیابان شهید بهشتی، خیابان پاکستان، کوچه دوازدهم، پلاک 18  لیتوگرافی و چاپ: هم میهن  توزیع: نشر گسترامروز نوین     تلفن: 021-91304142

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

کتابخانه

ماوراءالطبیعه ی چندگانه
کتاب »درآمدی بر متافیزیک: از پارمنیدس 
تا لویناس« نوشــته   ژان گرونــدن، با ترجمه  
سعید تقوایی ابریشــمی در ۴۶۳ صفحه، با 
قیمت ۳۸۰ هزارتومان توسط انتشارات نی 
منتشر شده اســت. ژان گروندن، فیلسوف 
کانادایی است که زمینه تحقیقاتی او عمدتاً 
در حــوزه  هرمنوتیک اســت. از دیگــر آثار 
او می توان بــه کتاب هــای »هرمنوتیک« و 
»درآمدی به علم هرمنوتیک فلسفی« اشاره 
کرد. گرونــدن در کتاب حاضر بیان می کند 
کــه متافیزیــک در حکــم رشــته  راهنمای 
سراسر ســنت غرب بوده اســت. از نظر او، 
متافیزیک های بی شــماری وجــود دارد که 
همه  آن ها هسته  مشــترکی دارند. گروندن 
در رابطــه با کتاب »درآمــدی بر متافیزیک« 
نوشــته اســت: »این کتاب را بــه این امید 
نگاشتم تا نشــان دهم متافیزیک در ذاتش، کوشش خود انتقادگرانه  ذهن 
انسان است برای فهمیدن کل واقعیت و اسباب عقلانی آن. سنت اندیشه  

غربی برعهده گرفته است که این کوشش را پاسداری کند.«  

درآمدی بر متافیزیک
 نویسنده: 

ژان گروندن
مترجم: سعید 

تقوایی ابریشمی
انتشارات: نی

 چهره

پدری کردن برای ادبیات کودکان ایران
نام مهدی آذریزدی و مجلدات »قصه های خوب برای بچه های خوب«، 
با کودکی بســیاری از ایرانیان گره خورده اســت. مهــدی آذریزدی، 
از نامدارتریــن نویســندگان  تاریخ ادبیات کودک و نوجــوان ایران که 
بســیاری او را پدر این  گونه از ادبیات می نامنــد ۱۸تیرماه ۱۳۸۸ در 
۸7 سالگی درگذشت. سال روز درگذشت نویسنده  »قصه های خوب 
برای بچه های خوب«، از ســال ۱۳۹۱ به نــام »روز ادبیات کودکان و 
نوجوانان« نام گذاری شد. آذریزدی که او را پرتیراژترین نویسنده  تاریخ 
ادبیات کودک و نوجوان ایران می دانند، درمجموع بیش از ۲۰ عنوان 
کتاب برای بچه ها نوشته اســت. نام آذریزدی همیشه همراه است با 
»قصه های خوب بــرای بچه های خوب«. او که 
می خواست برای بچه هایی که مثل خودش 
کتاب نداشــتند، کاری بکند، اولین جلد 
این مجموعه را در ســال  ۱۳۳5 منتشر 
کرد که با گذشت سال ها همچنان مورد 
توجه است. بزرگترین لذت زندگی آذریزدی، 
خواندن کتاب بود و می گفت، ترسم از این 
اســت که عمرم به  پایان برســد و حسرت 
کتاب های نخوانده را بــا خود به  همراه 

داشته باشم. 
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